
NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de Hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea mecanismului  

național de implementare și monitorizare a Agendei de reforme aferente   

Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027   

și de raportare către Comisia Europeană 
             

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul de Hotărâre a Guvernului cu privire la mecanismul național de 

implementare și monitorizare a Agendei de reforme aferente Planului de creștere 

al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027 și de raportare către Comisia 

Europeană a fost elaborat de către Cancelaria de Stat. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Mecanismul național de implementare și monitorizare a Agendei de reforme 

aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027 și de 

raportare către Comisia Europeană se întemeiază pe normele art. 2 din Legea nr. 

98 pentru ratificarea Acordului de facilitate dintre Republica Moldova și Uniunea 

Europeană privind modalitățile specifice de punere în aplicare a sprijinului acordat 

de Uniunea Europeană în cadrul Mecanismului de reformă și creștere pentru 

Republica Moldova și art. 2 din Legea nr. 118/2025 pentru ratificarea Acordului 

de împrumut dintre Republica Moldova, reprezentată de Ministerul Finanțelor în 

calitate de împrumutat și Banca Națională a Moldovei în calitate de agent al 

împrumutatului, și Uniunea Europeană, reprezentată de Comisia Europeană în 

calitate de creditor, privind acordarea Facilității de reformă și creștere pentru 

Republica Moldova. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv 

a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Mecanismul de reformă și creștere pentru anii 2025-2027 a fost instituit prin 

Regulamentul (UE) 2025/535 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 

martie 2025. În conformitate cu Regulamentul citat, Republica Moldova a elaborat 

Planul de creștere pentru anii 2025-2027, constituit din Agenda de reforme aferente 

Planului de creștere (Hotărârea Guvernului nr. 260/2025) și Lista indicativă a 

proiectelor investiționale (aprobată prin Decizia Consiliului interministerial pentru 

planificare strategică din 28 februarie 2025). În baza articolului 8 al 

Regulamentului (UE) 2025/535, a fost încheiat Acordul de facilitate dintre 

Republica Moldova și Uniunea Europeană privind modalitățile specifice de punere 

în aplicare a sprijinului acordat de Uniunea Europeană în cadrul Mecanismului de 

reformă și creștere pentru Republica Moldova, ratificat prin Legea nr. 98/2025.  



Conform prevederilor articolului 25 din Acordul de facilitate, Republica Moldova 

va institui o monitorizare periodică și sistemică, la nivel politic și tehnic, precum 

și mecanisme de raportare pentru a informa Comisia Europeană cu privire la 

progresele înregistrate pentru obținerea rezultatelor planificate.  

Conform pct. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 260/2025, Guvernul va elabora și va 

aproba mecanismul de implementare și monitorizare a Agendei de reforme aferente 

Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027 și mecanismul 

de raportare către Comisia Europeană.  

Deși Agenda de reforme și Lista indicativă a proiectelor investiționale au fost 

aprobate prin acte separate, acestea constituie împreună Planul de creștere, fapt 

care impune consolidarea cadrului instituțional printr-un mecanism eficient de 

coordonare a implementării, monitorizării și raportării ambelor componente, în 

contextul dialogului economic și politic între Republica Moldova și Uniunea 

Europeană. În lipsa unui astfel de mecanism formalizat, responsabilitățile 

instituționale sunt fragmentate, incerte, iar procesele de colectare și consolidare a 

datelor privind implementarea riscă a fi neuniforme.  

Cadrul normativ și instituțional existent nu oferă suficiente garanții pentru o 

monitorizare solidă și cuprinzătoare a implementării Agendei de reforme, 

prevăzută de Acordul de facilitate. Astfel, lipsa unui cadru operațional bine definit 

ar afecta nu doar absorbția fondurilor europene în cadrul Mecanismului de reformă 

și creștere în baza Acordului de împrumut, ratificat prin Legea nr.118/2025, ci și 

credibilitatea procesului de aderare. 

În consecință, este necesară instituirea, printr-un act normativ distinct, a unui 

Mecanism național de coordonare a implementării, monitorizării Agendei de 

reforme și raportării către Comisia Europeană, care să reglementeze structura 

instituțională de coordonare la nivel politic și tehnic, atribuțiile și raporturile dintre 

entitățile implicate, metodologia de monitorizare și raportare, responsabilitățile 

Cancelariei de Stat și ale altor autorități de implementare. 

Adițional, Hotărârea Guvernului nr. 1070/2023 instituie Comitetul interministerial 

pentru planificare strategică (CIPS), însă nu reflectă noile responsabilități asumate 

de Republica Moldova în contextul Planului de creștere, Acordului de împrumut și 

al Acordului de facilitate. Hotărârea Guvernului nr. 1070/2023 nu menționează 

expres Agenda de reforme ca document strategic coordonat de CIPS și nu 

reglementează procedura de substituire a președintelui CIPS în caz de absență.  

Totodată, componența actuală a CIPS-ului nu include toți miniștrii și viceprim-

miniștrii Republicii Moldova. Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1070/2023 



nu reflectă componența actuală a Guvernului. Prin urmare, se impune, actualizarea 

anexei pentru a corespunde structurii guvernamentale în vigoare.  

De asemenea, componența actuală a CIPS nu asigură funcționarea eficientă a 

Comitetului în calitate de platformă la nivel politic în cadrul Mecanismului. Pentru 

a garanta o implicare deplină a tuturor ministerelor în această platformă de nivel 

politic, este necesară includerea în componența CIPS a tuturor miniștrilor și a 

viceprim-miniștrilor Republicii Moldova. 

Mai mult, Hotărârea Guvernului nr. 1070/2023 nu prevede atribuții aferente 

Agendei de reforme și Listei indicative a proiectelor investiționale, în conformitate 

cu articolul 25 din Acordul de facilitate. Unele sintagme utilizate în prezent (ex. 

„Planul Național Construim Moldova Europeană”) nu sunt actualizate pentru a 

reflecta noile documente strategice. 

Prin urmare, este necesară alinierea acesteia la noile obligații asumate față de 

Uniunea Europeană și pentru asigurarea unei coordonări instituționale eficiente în 

cadrul prezentului Mecanism. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Scopul proiectului constă în instituirea unui mecanism național clar, eficient și 

participativ pentru implementarea și monitorizarea Agendei de reforme și 

raportarea către Comisia Europeană. Mecanismul urmărește respectarea 

angajamentelor asumate prin Acordul de facilitate și Acordul de împrumut, precum 

și asigurarea implementării Agendei de reforme și a proiectelor prevăzute în Lista 

indicativă a proiectelor investiționale. 

Elementele de noutate includ delimitarea clară a rolurilor și responsabilităților 

instituțiilor implicate la nivel de interacțiune Republica Moldova - Uniunea 

Europeană (RM-UE), nivelul politic și nivelul tehnic.  

În calitate de platforme de interacțiune RM-UE, se instituie Comitetul de 

monitorizare a Mecanismului de reformă și creștere și Comitetul trilateral de 

investiții. Acestea asigură arhitectura instituțională prin care se realizează 

cooperarea, coordonarea și schimbul de informații între Guvernul Republicii 

Moldova, Comisia Europeană și instituțiile financiare partenere în implementarea 

Planului de creștere. 

Comitetul de monitorizare este instituit în conformitate cu articolul 25 din Acordul 

de facilitate, asigurând monitorizarea regulată și sistematică, la nivel de 

interacțiune RM-UE, precum și mecanismele de raportare necesare pentru 

informarea Comisiei Europene asupra progresului în atingerea rezultatelor 

planificate. Activitatea Comitetului de monitorizare se realizează în baza 



Regulamentului de procedură care va fi aprobat de către membrii Comitetului, în 

prima ședință.  

Având ca obiectiv funcționarea participativă și transparentă a Mecanismului, în 

cadrul reuniunilor Comitetului de monitorizare vor participa și reprezentanți ai 

societății civile, mediului academic și mediului de afaceri.  

Comitetul trilateral pentru investiții, a doua platformă de interacțiune RM-UE, este 

constituit din reprezentanții Comisiei Europene, ai Guvernului Republicii Moldova 

și ai instituțiilor financiare partenere. În cadrul reuniunilor, membrii Comitetului 

trilateral pentru investiții identifică de comun acord și convin asupra proiectelor 

investiționale care urmează a fi prezentate pentru aprobare în cadrul Platformei de 

investiții pentru politica de vecinătate. 

Nivelul politic de coordonare este constituit din Coordonatorul național, ședințele 

de lucru ale membrilor Guvernului consacrate proceselor de integrare europeană și 

CIPS.  

Poziția de Coordonator național este deținută de Secretarul general al Guvernului 

Republicii Moldova. Coordonatorul național reprezintă Republica Moldova în 

dialogul la nivel înalt cu Comisia Europeană privind Mecanismul, prezidând 

Comitetul de monitorizare, precum și asigură coordonarea și supraveghearea 

progresului general în implementarea Agendei de reforme. 

În cadrul platformei ședințelor de lucru ale membrilor Guvernului consacrate 

procesului de integrare europeană se prezintă periodic informații actualizate 

privind implementarea Agendei de reforme și a proiectelor investiționale, aceste 

reuniuni fiind convocate lunar sau ori de câte ori este necesar, în temeiul Hotărârii 

Guvernului nr. 180/2024. Platforma asigură un cadru de coordonare și monitorizare 

la nivelul membrilor Guvernului, prin examinarea progreselor, urmărirea 

sistematică a realizării reformelor și livrabilelor asumate, precum și identificarea 

și gestionarea timpurie a riscurilor care pot afecta implementarea reformelor și a 

proiectelor investiționale. 

CIPS, conform Hotărârii Guvernului nr.1070/2023, este un organ colegial de 

coordonare de nivel înalt. CIPS este prezidat de Prim-Ministrul Republicii 

Moldova și asigură integrarea priorităților Mecanismului de reformă și creștere în 

politicile publice sectoriale și în planificarea bugetară multianuală. Pe platforma 

CIPS se validează rapoartele de progres pe Agenda de reforme și Lista indicativă 

a proiectelor investiționale care urmează să fie finanțate prin Platforma de investiții 

pentru politica de vecinătate. 



Nivelul tehnic este constituit din platforma Consiliului pentru coordonarea 

dezvoltării durabile, conform Dispoziției Guvernului nr.181/2023, consiliile 

sectoriale în domeniul asistenței externe (Hotărârea Guvernului nr.377/2018), 

ministere și autorități publice centrale.  

Implementarea nemijlocită a angajamentelor din Agenda de reforme și a 

proiectelor investiționale revine ministerelor și autorităților publice responsabile, 

prin intermediul subdiviziunilor de politici sectoriale, susținute de către 

subdiviziunile de coordonare a politicilor și integrare europeană. 

Prezentul proiect prevede consolidarea rolului tuturor autorităților implicate la 

nivel tehnic și descrierea clară a atribuțiilor Cancelariei de Stat, Ministerului 

Finanțelor, autorităților responsabile de implementarea acțiunilor din Agenda de 

reforme, autorităților responsabile de identificarea și implementarea proiectelor 

investiționale, consiliilor sectoriale în domeniul asistenței externe.  

Cancelaria de Stat este autoritatea responsabilă de procesul de compilare a 

rapoartelor naționale, precum și instituirea unui proces de monitorizare sistemică 

și raportare periodică (semestrială, anuală, ad-hoc) către Comisia Europeană, 

conform unui Calendar de raportare pentru perioada 2025-2027.  

Adițional, se propune instituirea unor procese de control în conformitate cu 

articolul 9 din Acordul de facilitate, care prevede că Republica Moldova trebuie să 

dispună de măsuri adecvate pentru combaterea gestionării defectuoase a fondurilor, 

pentru prevenirea fraudelor, conflictelor de interese, dublei finanțări și 

iregularităților, precum și de mecanisme eficiente de detectare, investigare și 

corectare a acestora. În acest sens, proiectul de hotărâre reglementează expres că, 

autoritățile naționale vor aplica proceduri de control asupra cheltuielilor și 

reformelor aferente Planului de creștere, în conformitate cu standardele și cerințele 

Uniunii Europene. Responsabilitățile privind aceste procese de control sunt bine 

delimitate în conformitate cu Sistemul Național Antifraudă (SNAF), reglementat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 271/2025. SNAF constituie cadrul instituțional 

destinat prevenirii, identificării, raportării și combaterii fraudelor și iregularităților 

în folosirea fondurilor publice naționale și europene. 

 

În calitate de Unitate Antifraudă, Inspectoratul Control Financiar de Stat (ICFS) 

este punctul național de contact cu CE și OLAF. Acesta colectează și raportează 

cazuri de fraudă sau iregularități, sprijină investigațiile europene, monitorizează 

aplicarea sancțiunilor administrative or penale aferente iregularităților și/sau 

suspiciunilor de fraudă raportate. ICFS generează raportul privind iregularitățile și 

fraudele care au făcut obiectul unei constatări administrative sau judiciare primare 



și îl prezintă, fără întârziere, spre aprobare Ministrului Finanțelor, în calitate de 

președinte al Comisiei de coordonare antifraudă.  

 

ICFS raportează Comisiei  Europene,  prin intermediul  Sistemului  de 

Management  al  Iregularităților, informațiile  privind  iregularitățile și/sau  

suspiciunile  de  fraudă referitoare  la  utilizarea  asistenței financiare  acordate  în  

cadrul Mecanismului  de  reformă  și creștere. 

 

Curtea de Conturi (CCRM) este o autoritate publică autonomă care realizează 

auditul  public  extern  în  Republica  Moldova.  Independența,  mandatul  și 

organizarea CCRM sunt reflectate prin Legea privind organizarea și funcționarea 

Curții de Conturi.   

 

Rolul constituțional al Curții de Conturi este consacrat prin art.133 din Constituția 

Republicii Moldova, care prevede că aceasta exercită controlul asupra formării, 

administrării și utilizării resurselor financiare publice, raportează anual 

Parlamentului și are un mandat suficient de larg. Legea  detaliază aria de 

competență, instrumentele de lucru, funcțiile și atribuțiile implicate în procesul de 

planificare și desfășurare a auditului public extern. 

 

În calitate de punct național de contact pentru CCE, Curtea de Conturi acordă 

suport în desfășurarea verificărilor și auditurilor la fața locului efectuate de CCE, 

în baza solicitării prealabile transmise în termeni rezonabili pentru realizarea 

planificării activității anuale de audit a CCRM, reieșind din limita  resurselor  

disponibile și pentru asigurarea realizării misiunilor anuale obligatorii prevăzute la 

art. 31 alin. (2) din Legea nr. 260/2017, precum și pentru a  nu  periclita  

implementarea reformelor puse în sarcina CCRM prin Agenda de reforme. 

 

Totodată, CCRM expediază Cancelariei de Stat rapoartele de audit public extern 

ce vizează acțiunile aferente implementării Agendei de reforme și a proiectelor 

investiționale finanțate prin Platforma de investiții pentru politica de vecinătate, și  

contribuie, în limita mandatului, la elaborarea sintezelor pentru cererile de 

debursare, care conțin mențiuni despre rezultatele de audit desfășurate de către 

instituție în perioada indicată. 

 

Procuratura Republicii Moldova exercită rolul de punct național de contact pentru 

EPPO și Eurojust și cooperează cu aceste instituții,  la solicitare, în baza acordurilor 

aplicabile privind asistența juridică reciprocă în materie penală, asigurând astfel 

respectarea prevederilor articolului 11 din Acordul de facilitate. 

 

Autoritățile responsabile de implementarea reformelor și proiectelor asigură 

monitorizarea, controlul intern managerial și auditul intern permanent, raportează 



prompt iregularitățile constatate și includ informațiile privind auditurile 

independente în rapoartele semestriale și anuale. 

 

Prezentul Mecanism asigură dreptul de control al Comisiei Europene, Curții 

Europene de Conturi, EPPO și al OLAF. Se prevede expres dreptul acestor entități 

europene de a efectua controale și audituri în Republica Moldova, precum și 

accesul deplin la  instituții, documente și personal, în limitele legislației aplicabile 

și angajamentelor asumate. 

Obiectivul acestor măsuri este de a garanta utilizarea eficientă, transparentă și 

responsabilă a sprijinului financiar oferit de Uniunea Europeană și de a menține un 

nivel înalt de integritate în procesul de reformă și investiții. Totodată, prin 

instituirea acestor mecanisme de control, Republica Moldova îndeplinește una 

dintre condiționalitățile esențiale pentru continuarea debursării tranșelor din cadrul 

Mecanismului de reformă și creștere.  

Proiectul prevede colectarea informațiilor privind destinatarul final, în cadrul 

Mecanismului de reformă și creștere, în conformitate cu prevederile articolului 3 

din Acordul de facilitate. Publicarea pe pagina web a Guvernului a datelor 

actualizate privind destinatarii finali care primesc sume de finanțare în cadrul 

Mecanismului de reformă și creștere, ce depășesc echivalentul a 50000 EUR 

cumulat pe o perioadă de 3 ani, va fi realizată de către Cancelaria de Stat, în baza 

datelor furnizate de autoritățile responsabile de implementarea reformelor din 

Agenda de reforme și a proiectelor investiționale. 

Conform prevederilor proiectului, autoritățile responsabile de identificarea și 

implementarea proiectelor investiționale vor asigura respectarea măsurilor 

restrictive ale Uniunii Europene, inclusiv prin verificarea destinatarilor finali în 

contextul Mecanismului de reformă și creștere prin comparare cu lista națională de 

subiecți ai restricțiilor în privința cărora s-au aplicat măsuri restrictive 

internaționale și cu listele de sancțiuni ale Uniunii Europene.  

Mai mult, se propune modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1070/2023 prin 

extinderea atribuțiilor și componența CIPS, astfel încât acesta să poată exercita și 

rolul de platformă la nivel politic a mecanismului de monitorizare în cauză. În 

conformitate cu angajamentul Republicii Moldova de raportare semestrială, anuală 

și ad-hoc către Comisia Europeană, pentru a evita crearea unei noi structuri 

paralele, dar și pentru a asigura coerența și eficiența instituțională, s-a decis 

valorificarea structurii deja existente a CIPS, platformă la nivel politic menționată 

anterior. 

Astfel, Hotărârea Guvernului nr. 1070/2023 se modifică după cum urmează: 



1. completarea anexei nr.1 prin modificarea componenței CIPS. Anexa nr.1 se 

completează cu toți viceprim-miniștrii și miniștrii; 

2. viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării economice și digitalizării se 

desemnează vicepreședinte al CIPS; 

3. modificarea pct. 2 din anexa nr.2 pentru a prevedea expres că, în absența 

președintelui, Comitetul este prezidat de către vicepreședinte; 

4. introducerea Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii 

Moldova pentru anii 2025 ca document strategic de referință în cadrul de 

activitate al Comitetului (prin modificarea pct. 4, 7, 22 din anexa nr.2); 

5. extinderea atribuției CIPS de a examina și valida rapoartele semestriale, 

anuale și ad-hoc către Comisia Europeană privind implementarea Agendei 

de reforme aferente Planului de Creștere al Republicii Moldova pentru anii 

2025-2027 și a Listei indicative a proiectelor investiționale. 

Prin aceste modificări, se asigură integrarea Planului de creștere în structura de 

planificare și monitorizare strategică deja existentă, evitând dublarea 

mecanismelor instituționale și facilitând îndeplinirea angajamentelor asumate de 

Republica Moldova în relația cu Uniunea Europeană. 

 

Proiectul de Hotărâre a Guvernului cu privire la mecanismul național de 

implementare și monitorizare a Agendei de reforme aferente Planului de creștere 

al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027 și de raportare către Comisia 

Europeană a fost remis pentru consultare Comisiei Europene, opiniile recepționate 

fiind reflectate în textul definitivat al proiectului.  

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate 

în considerare 

Nu se aplică.  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Aprobarea proiectului va contribui la consolidarea capacității administrative a 

instituțiilor implicate în implementarea Planului de creștere și va sprijini o mai 

bună coordonare interinstituțională. Se instituie mecanisme clare de lucru, 

responsabilități bine delimitate, instrucțiuni de raportare, care vor eficientiza 

procesele și vor crește transparența.  

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Mecanismul vizat urmează a fi pus în aplicare în limita resurselor financiare ale 

autorităților publice. Costurile implementării Agendei de reforme și a Listei 

indicative a proiectelor investiționale sunt reflectate în Legea nr. 322/2025 (Legea 

bugetului de stat pentru anul 2026) și vor fi reflectate în Cadrul Bugetar pe Termen 

Mediu 2027-2029. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 



Agenda de reforme conține reforme consacrate dezvoltării sectorului privat, care 

prevăd un mediu de reglementare mai transparent și mai previzibil, accesul 

îmbunătățit la finanțare, digitalizarea și competitivitatea întreprinderilor mici și 

mijlocii (ÎMM). Prin urmare, aprobarea proiectului va facilita în mod direct 

implementarea reformelor ce vizează dezvoltarea sectorului privat. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Proiectul conține dispoziții privind colectarea datelor personale ale destinatarilor 

fondurilor oferite în cadrul Mecanismului de reformă și creștere. Astfel, întrucât 

proiectul are impact asupra datelor cu caracter personal, este prevăzut că 

implementarea Mecanismului se bazează pe principiul protecției datelor cu caracter 

personal, care este definit după cum urmează: „respectarea standardelor Uniunii 

Europene privind protecția datelor cu caracter personal, conform cadrului normativ 

privind protecția datelor cu caracter personal”. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Proiectul de hotărâre are un impact social pozitiv prin asigurarea unui cadru 

eficient de implementare și monitorizare a Planului de creștere al Republicii 

Moldova pentru anii 2025–2027. Implementarea coordonată a reformelor și a 

investițiilor prevăzute va contribui la îmbunătățirea serviciilor publice, la 

oportunități de dezvoltare economică, la consolidarea încrederii cetățenilor în 

instituțiile statului datorită unui proces transparent și sistematic de monitorizare și 

raportare a rezultatelor, dar și la reducerea inegalităților sociale prin implementarea 

unor politici publice orientate spre incluziune și echitate socială. În ansamblu, 

mecanismul în speță va contribui la îmbunătățirea calității vieții populației, prin 

sprijinirea reformelor social-economice. 

4.5. Impactul asupra mediului  

Proiectul prevede respectarea principiului „a nu aduce prejudicii semnificative”, 

ceea ce presupune a nu sprijini sau a nu desfășura activități economice care 

prejudiciază în mod semnificativ vreun obiectiv de mediu, după caz, în înțelesul 

articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze 

investițiile durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088.  

4.6. Alte impacturi și informații relevante  

Nu se aplică. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Nu se aplică. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar 

pentru implementarea legislației UE 

Proiectul nu are ca scop armonizarea legislației RM cu legislația Uniunii Europene. 



6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Proiectul a fost supus avizării de către autoritățile publice competente, expertizei 

juridice și anticorupție, precum și consultării publice în conformitate cu Legea 

nr.100/2017 cu privire la actele normative și Legea nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional.  

Anunțul privind inițierea elaborării proiectului Hotărârii Guvernului privind 

mecanismul de implementare, monitorizare și raportare a Agendei de reforme 

aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027, precum 

și anunțul cu privire la consultarea publică a proiectului poate fi accesat pe 

platforma particip.gov.md.  

7. Concluziile expertizelor 

Potrivit Raportului de expertiză anticorupție (nr. EHG25/10927 din 28.10.2025), 

”în procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a 

transparenţei decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a) al Legii nr. 239-XVI 

din 13 noiembrie 2008 privind  transparenţa în procesul decizional. Nota 

informativă a proiectului întrunește parțial exigențele de tehnică legislativă statuate 

de prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative nr.100 din 22 

decembrie 2017. Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea 

interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul interesului public 

general (în sensul prevăzut de prevederile Legii integrităţii nr.82 din 25 mai 

2017)”. 

Conform expertizei juridice (nr. 04/1-10583 din 29.10.2025), Ministerul Justiției a 

prezentat 6 recomandări și obiecții, dintre care 4 au fost acceptate, una a fost 

acceptată de principiu și una nu a fost acceptată, cu argumentările de rigoare. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Concomitent cu aprobarea Mecanismului, se modifică anexele nr.1 și nr.2 la 

Hotărârea Guvernului nr.1070/2023 privind instituirea Comitetului interministerial 

pentru planificare strategică.  

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Cancelaria de Stat și după caz, Ministerul Finanțelor, în rol de coordonare, vor 

asigura organizarea și funcționarea mecanismului. Cancelaria de Stat va actualiza 

Instrucțiunile de raportare, prin ordin al Secretarului General al Guvernului. 

 

CIPS va examina și va valida rapoartele semestriale, anuale și ad-hoc către Comisia 

Europeană privind implementarea Agendei de reforme aferente Planului de 

Creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027 și Lista indicativă a 

proiectelor investiționale. Cancelaria de Stat va transmite rapoartele de progres 

către Comisia Europeană, după aprobarea acestora de către CIPS. 

 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotararea-guvernului-privind-mecanismul-de-implementare-monitorizare-si-raportare-a-agendei-de-reforme-aferente-planului-de-crestere-al-republicii-moldova-pentru-anii-2025-2027/14517


Ministerul Finanțelor prezintă cererile de debursare, împreună cu anexele aferente, 

către CIPS pentru aprobare. Coordonatorul național semnează cererile de debursare 

în temeiul Acordului de facilitate și declarația de asigurare, după care acestea sunt 

transmise Comisiei Europene de către Cancelaria de Stat.  

 

 


